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ANO JOGADOR GOLS
1930 Friedenreich (Arthur Friedenreich) 30
1931 Friedenreich (Arthur Friedenreich) 32
1932 Luizinho (Luiz Mesquita de Oliveira) 16
1933 Waldemar de Brito (W. de Brito) 21
1934 Hércules (Hércules de Miranda) 12
1936 Eugenio Chemp (Eugenio Chemp) 6
1937 Sidney (Sidney Pinheiro) 2
1938 Elyseo (Elyseo Siqueira) 13
1939 Carioca (Elísio Quedas Guedes) 12
1940 Hemédio (Hemédio Taiss de Souza) 17
1941 Bazzoni (Luiz Bazzoni) 12
1942 Waldemar de Brito (W. de Brito) 21
1943 Leônidas (Leônidas da Silva) 16
1944 Luizinho (Luiz Mesquita de Oliveira) 22
1945 Leônidas (Leônidas da Silva) 16
1946 Teixeirinha (Elísio dos Santos T.) 13
1947 Leopoldo (Leopoldo José) 8
1948 Leônidas (Leônidas da Silva) 12
1949 Friaça (Albino Friaça Cardoso) 24
1950 Augusto (Augusto da Silva) 9
1950 Leopoldo (Leopoldo José) 9
1950 Teixeirinha (Elísio dos Santos T.) 9
1951 Augusto (Augusto da Silva) 7
1951 Lauro (Lauro Clarindo da Silva) 7
1952 Maurinho (Mauro Raphael) 18
1953 Maurinho (Mauro Raphael) 17
1954 Gino Orlando (Gino Orlando) 18
1955 Zezinho (Moyses Ferreira Alves) 14
1956 Zezinho (Moyses Ferreira Alves) 29
1957 Gino Orlando (Gino Orlando) 19
1958 Gino Orlando (Gino Orlando) 20
1959 Neco (Manuel Tavares) 14
1960 Gino Orlando (Gino Orlando) 21

 ANO JOGADOR GOLS
1961 Baiano (Carmo David) 15
1962 Benê (Benedito Leopoldo da Silva) 14
1963 Benê (Benedito Leopoldo da Silva) 11
1964 Del Vecchio (Emmanuele del V.) 15
1965 Prado (Antônio F. Bueno do P.) 26
1966 Babá (Roberto Caveanha) 13
1967 Babá (Roberto Caveanha) 17
1968 Babá (Roberto Caveanha) 9
1969 Zé Roberto (José Roberto Marques) 14
1970 Toninho Guerreiro (Antônio Ferreira) 13
1971 Toninho Guerreiro (Antônio Ferreira) 15
1972 Toninho Guerreiro (Antônio Ferreira) 17
1973 Pedro Rocha (P. V. Rocha Franchetti) 5
1974 Mirandinha (Sebastião M. Silva Filho) 7
1975 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 22
1976 Pedro Rocha (P. V. R. Franchetti) 9
1976 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 9
1977 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 31
1978 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 14
1979 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 15
1980 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 12
1981 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 20
1982 Renato (Carlos Renato Frederico) 10
1982 Serginho Chulapa (S. Bernardino) 10
1983 Renato (Carlos Renato Frederico) 18
1984 Careca (Antônio de Oliveira Filho) 12
1985 Careca (Antônio de Oliveira Filho) 23
1986 Manu (João M. Rocha M. Corrêa) 12
1987 Lê (Ronaldo Francisco Lucato) 14
1988 Müller (L. Antônio Corrêa da Costa) 17
1989 Bobô (Raymundo N. Tavares da Silva) 4
1989 Mário Tilico (Mário de Oliveira Costa) 4
1989 Paulo César (P. C. de Melo da Silva) 4

 ANO JOGADOR GOLS
1989 Renatinho (R. de Grandi Sampaio) 4
1990 Ney Bala (Ney Gonçalves de Souza) 6
1990 Renatinho (R. de Grandi Sampaio) 6
1991 Raí (Raí Souza Vieira de Oliveira) 19
1992 Raí (Raí Souza Vieira de Oliveira) 15
1993 Cafu (Marcos Evangelista de Moraes) 14
1993 Raí (Raí Souza Vieira de Oliveira) 14
1994 Palhinha (Jorge Ferreira da Silva) 13
1995 Bentinho (Antônio Bento dos Santos) 20
1996 Valdir (Valdir de Moraes Filho) 17
1997 Dodô (Ricardo Lucas) 20
1998 França (Françoaldo Sena de Souza) 12
1999 Dodô (Ricardo Lucas) 8
1999 Marcelinho PB (Marcelo dos Santos) 8
2000 França (Françoaldo Sena de Souza) 18
2001 França (Françoaldo Sena de Souza) 10
2003 Luís Fabiano (L. Fabiano Clemente) 8
2004 Luís Fabiano (L. Fabiano Clemente) 8
2005 Diego Tardelli (D. Tardelli Martins) 12
2006 Thiago Ribeiro (T. Ribeiro Cardoso) 10
2007 Hugo (H. H. Assis do Nascimento) 7
2008 Adriano (Adriano Leite Ribeiro) 11
2009 Washington (W. Stecanela Cerqueira) 12
2010 Hernanes (Anderson H. C. V. Lima) 6
2010 Washington (W. Stecanela Cerqueira) 6
2011 Dagoberto (Dagoberto Pelentier) 9
2012 Willian José (Willian José da Silva) 11
2013 Luís Fabiano (L. Fabiano Clemente) 8
2014 Luís Fabiano (L. Fabiano Clemente) 9
2015 Pato (Alexandre Rodrigues da Silva) 8
2016 Calleri (Jonathan Calleri) 4
2016 Ganso (Paulo H. Chagas de Lima) 4
2017 Gilberto (Gilberto Oliveira Souza Jr) 9

TODOS OS GOLEADORES DO CLUBE NO CAMPEONATO PAULISTA
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ARTILHEIROS DO TRICOLOR NO PAULISTÃO

MAIORES ARTILHEIROS EM UMA ÚNICA EDIÇÃO DO PAULISTÃO

ANO JOGADOR GOLS
1933 Waldemar de Brito 21

 1938 Elyseo 13
 1944 Luizinho 22
 1949 Friaça 24
 1956 Zezinho 16

1970 Toninho Guerreiro 13

ANO JOGADOR GOLS
1972 Toninho Guerreiro 17

 1975 Serginho 22
 1977 Serginho 32
 1985 Careca 23
 1991 Raí 20
 1995 Bentinho 20

ANO JOGADOR GOLS
 1997 Dodô 19
 1998 França 12
 2000 França 18

2003 Luís Fabiano 08
2014 Luís Fabiano 09

 2017 Gilberto 09

C. ANO JOGADOR GOLS
 1º 1931 Friedenreich 32

2º 1977 Serginho Chulapa 31
 3º 1930 Friedenreich 30
 4º 1956 Zezinho 29

C. ANO JOGADOR GOLS
 5º 1965 Prado 26
 6º 1949 Friaça 24
 7º 1985 Careca 23
 8º 1944 Luizinho 22

C. ANO JOGADOR GOLS
8º 1975 Serginho Chulapa 22
10º 1942 Waldemar de Brito 21
10º 1960 Gino Orlando 21
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 C. JOGADOR VEZES
 1º Serginho Chulapa (S. Bernardino) 8
 2º Gino Orlando (Gino Orlando) 4
 2º Luís Fabiano (L. Fabiano Clemente) 4
 4º Babá (Roberto Caveanha) 3
 4º França (Françoaldo Sena de Souza) 3
 4º Leônidas (Leônidas da Silva) 3
 4º Raí (Raí Souza Vieira de Oliveira) 3
 4º Toninho Guerreiro (Antônio Ferreira) 3
 9º Augusto (Augusto da Silva) 2
 9º Benê (Benedito Leopoldo da Silva) 2
 9º Careca (Antônio de Oliveira Filho) 2
 9º Dodô (Ricardo Lucas) 2
 9º Friedenreich (Arthur Friedenreich) 2
 9º Leopoldo (Leopoldo José) 2
 9º Luizinho (Luiz Mesquita de Oliveira) 2
 9º Maurinho (Mauro Raphael) 2
 9º Pedro Rocha (P. V. Rocha Franchetti) 2
 9º Renatinho (R. de Grandi Sampaio) 2
 9º Renato (Carlos Renato Frederico) 2
 9º Teixeirinha (Elísio dos S. Teixeira) 2
 9º Waldemar de Brito (W. de Brito) 2

 C. JOGADOR VEZES
 9º Washington (W. Stecanela Cerqueira) 2
 9º Zezinho (Moyses Ferreira Alves) 2
 24º Adriano (Adriano Leite Ribeiro) 1
 24º Baiano (Carmo David) 1
 24º Bazzoni (Luiz Bazzoni) 1
 24º Bentinho (Antônio Bento dos Santos) 1
 24º Bobô (Raymundo N. Tavares da Silva) 1
 24º Cafu (Marcos Evangelista de Moraes) 1
 24º Carioca (Elísio Quedas Guedes) 1
 24º Dagoberto (Dagoberto Pelentier) 1
 24º Del Vecchio (Emmanuele del V.) 1
 24º Diego Tardelli (D. Tardelli Martins) 1
 24º Elyseo (Elyseo Siqueira) 1
 24º Eugenio Chemp (Eugenio Chemp) 1
 24º Friaça (Albino Friaça Cardoso) 1
 24º Gilberto (Gilberto Oliveira Souza Jr) 1
 24º Hemédio (Hemédio Taiss de Souza) 1
 24º Hércules (Hércules de Miranda) 1
 24º Hernanes (Anderson H. C. V. Lima) 1
 24º Hugo (H. H. Assis do Nascimento) 1
 24º Lauro (Lauro Clarindo da Silva) 1

 C. JOGADOR VEZES
 24º Lê (Ronaldo Francisco Lucato) 1
 24º Manu (João M. Rocha M. Corrêa) 1
 24º Marcelinho PB (Marcelo dos Santos) 1
 24º Mário Tilico (Mário de Oliveira Costa) 1
 24º Mirandinha (Sebastião M. Silva Filho) 1
 24º Müller (Luiz A. Corrêa da Costa) 1
 24º Neco (Manuel Tavares) 1
 24º Ney Bala (Ney Gonçalves de Souza) 1
 24º Palhinha (Jorge Ferreira da Silva) 1
 24º Paulo César (P. C. de Melo da Silva) 1
 24º Prado (Antônio F. Bueno do Prado) 1
 24º Sidney (Sidney Pinheiro) 1
 24º Thiago Ribeiro (T. Ribeiro Cardoso) 1
 24º Valdir (Valdir de Moraes Filho) 1
 24º Zé Roberto (José Roberto Marques) 1
 24º Willian José (Willian José da Silva) 1
 24º Pato (Alexandre Rodrigues da Silva) 1
 24º Calleri (Jonathan Calleri) 1
 24º Ganso (Paulo H. Chagas de Lima) 1

RANKING DE VEZES EM QUE UM JOGADOR FOI ARTILHEIRO DO CLUBE NO PAULISTÃO
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 ANO C PG J V E D GM GS SG P3 %P MM MS
 1930 2º 41 26 16 9 1 77 27 50 57 73,08 2,96 1,04
 1931 1º 45 26 20 5 1 92 31 61 65 83,33 3,54 1,19
 1932 2º 17 11 8 1 2 36 13 23 25 75,76 3,27 1,18
 1933 2º 23 14 11 1 2 62 16 46 34 80,95 4,43 1,14
 1934 2º 23 14 10 3 1 34 12 22 33 78,57 2,43 0,86
 1935 N/D  -  0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00
 1936 8º 16 20 7 2 11 27 34 -7 23 38,33 1,35 1,70
 1937 7º 8 9 4 0 5 8 11 -3 12 44,44 0,89 1,22
 1938 2º 14 10 6 2 2 30 13 17 20 66,67 3,00 1,30
 1939 5º 21 20 10 1 9 41 28 13 31 51,67 2,05 1,40
 1940 6º 19 20 9 1 10 42 41 1 28 46,67 2,10 2,05
 1941 2º 31 20 13 5 2 55 32 23 44 73,33 2,75 1,60
 1942 3º 32 20 15 2 3 77 28 49 47 78,33 3,85 1,40
 1943 1º 33 20 15 3 2 63 22 41 48 80,00 3,15 1,10
 1944 2º 29 20 13 3 4 69 32 37 42 70,00 3,45 1,60
 1945 1º 36 20 17 2 1 70 20 50 53 88,33 3,50 1,00
 1946 1º 37 20 17 3 0 62 20 42 54 90,00 3,10 1,00
 1947 4º 25 20 7 10 3 48 27 21 31 51,67 2,40 1,35
 1948 1º 34 20 16 2 2 54 19 35 50 83,33 2,70 0,95
 1949 1º 36 22 16 4 2 70 23 47 52 78,79 3,18 1,05
 1950 2º 31 22 13 5 4 55 27 28 44 66,67 2,50 1,23
 1951 4º 37 28 17 3 8 46 34 12 54 64,29 1,64 1,21

 ANO C PG J V E D GM GS SG P3 %P MM MS
 1952 2º 46 30 21 4 5 66 31 35 67 74,44 2,20 1,03
 1953 1º 50 28 24 2 2 70 21 49 74 88,10 2,50 0,75
 1954 3º 35 26 15 5 6 46 29 17 50 64,10 1,77 1,12
 1955 3º 38 26 16 6 4 72 37 35 54 69,23 2,77 1,42
 1956 2º 55 36 25 5 6 114 49 65 80 74,07 3,17 1,36
 1957 1º 55 37 23 9 5 100 44 56 78 70,27 2,70 1,19
 1958 2º 60 38 25 10 3 93 39 54 85 74,56 2,45 1,03
 1959 4º 53 38 22 9 7 79 38 41 75 65,79 2,08 1,00
 1960 8º 37 34 13 11 10 74 54 20 50 49,02 2,18 1,59
 1961 3º 41 30 18 5 7 73 40 33 59 65,56 2,43 1,33
 1962 2º 43 30 19 5 6 66 36 30 62 68,89 2,20 1,20
 1963 2º 44 30 18 8 4 56 26 30 62 68,89 1,87 0,87
 1964 5º 33 30 12 9 9 51 40 11 45 50,00 1,70 1,33
 1965 5º 33 30 13 7 10 52 32 20 46 51,11 1,73 1,07
 1966 5º 34 28 12 10 6 45 35 10 46 54,76 1,61 1,25
 1967 2º 41 27 16 9 2 54 17 37 57 70,37 2,00 0,63
 1968 4º 28 26 11 6 9 39 36 3 39 50,00 1,50 1,38
 1969 3º 37 29 17 3 9 47 32 15 54 62,07 1,62 1,10
 1970 1º 27 18 12 3 3 29 15 14 39 72,22 1,61 0,83
 1971 1º 36 22 17 2 3 39 17 22 53 80,30 1,77 0,77
 1972 2º 36 22 14 8 0 32 7 25 50 75,76 1,45 0,32
 1973 8º 21 22 6 9 7 22 20 2 27 40,91 1,00 0,91

CLASSIFICAÇÕES FINAIS E CAMPANHAS ANO A ANO

C = COLOCAÇÃO / PG = PONTOS GANHOS / J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS
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 ANO C PG J V E D GM GS SG P3 %P MM MS
 1974 4º 34 26 12 10 4 28 15 13 46 58,97 1,08 0,58
 1975 1º 59 35 26 7 2 60 16 44 85 80,95 1,71 0,46
 1976 7º 34 28 12 10 6 39 18 21 46 54,76 1,39 0,64
 1977 4º 66 46 23 13 10 73 36 37 82 59,42 1,59 0,78
 1978 2º 63 52 24 15 13 61 48 13 87 55,77 1,17 0,92
 1979 7º 47 43 16 15 12 46 38 8 63 48,84 1,07 0,88
 1980 1º 57 44 22 13 9 55 32 23 79 59,85 1,25 0,73
 1981 1º 68 56 28 12 16 82 45 37 96 57,14 1,46 0,80
 1982 2º 55 40 23 9 8 64 36 28 78 65,00 1,60 0,90
 1983 2º 66 48 24 18 6 70 39 31 90 62,50 1,46 0,81
 1984 4º 51 38 19 13 6 52 25 27 70 61,40 1,37 0,66
 1985 1º 58 42 23 12 7 72 29 43 81 64,29 1,71 0,69
 1986 7º 42 38 11 20 7 50 36 14 53 46,49 1,32 0,95
 1987 1º 52 42 17 18 7 61 42 19 69 54,76 1,45 1,00
 1988 3º 32 25 13 6 6 43 26 17 45 60,00 1,72 1,04
 1989 1º 42 29 14 11 4 37 16 21 53 60,92 1,28 0,55
 1990 15º 36 33 13 10 10 41 26 15 49 49,49 1,24 0,79
 1991 1º 54 34 21 12 1 66 27 39 75 73,53 1,94 0,79
 1992 1º 52 34 21 9 4 63 29 34 72 70,59 1,85 0,85
 1993 3º 47 36 20 7 9 67 30 37 67 62,04 1,86 0,83
 1994 2º 41 30 16 9 5 66 38 28 57 63,33 2,20 1,27
 1995 4º 61 36 17 10 9 51 35 16 61 56,48 1,42 0,97

 ANO C PG J V E D GM GS SG P3 %P MM MS
 1996 2º 55 30 16 7 7 54 35 19 55 61,11 1,80 1,17
 1997 2º 47 26 12 11 3 56 28 28 47 60,26 2,15 1,08
 1998 1º 34 14 11 1 2 40 15 25 34 80,95 2,86 1,07
 1999 3º 40 18 12 4 2 47 23 24 40 74,07 2,61 1,28
 2000 1º 46 20 14 4 2 45 22 23 46 76,67 2,25 1,10
 2001 8º 24 15 6 3 6 32 26 6 21 46,67 2,13 1,73
 2002 N/D  -  0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00
 2003 2º 20 11 6 2 3 29 14 15 20 60,61 2,64 1,27
 2004 5º 25 10 8 1 1 21 7 14 25 83,33 2,10 0,70
 2005 1º 45 19 14 3 2 49 21 28 45 78,95 2,58 1,11
 2006 2º 42 19 13 3 3 46 21 25 42 73,68 2,42 1,11
 2007 3º 45 21 13 6 2 43 19 24 45 71,43 2,05 0,90
 2008 3º 41 21 12 5 4 33 25 8 41 65,08 1,57 1,19
 2009 4º 40 21 12 4 5 34 21 13 40 63,49 1,62 1,00
 2010 4º 36 21 11 3 7 43 25 18 36 57,14 2,05 1,19
 2011 4º 44 21 14 2 5 41 21 20 44 69,84 1,95 1,00
 2012 3º 46 21 14 4 3 47 25 22 46 73,02 2,24 1,19
 2013 3º 45 21 14 3 4 35 18 17 45 71,43 1,67 0,86
 2014 6º 28 16 8 4 4 28 15 13 28 58,33 1,75 0,94
 2015 4º 35 17 11 2 4 34 12 22 35 68,63 2,00 0,71
 2016 8º 22 16 6 4 6 18 18 0 22 45,83 1,13 1,13
 2017 4º 27 16 7 6 3 33 23 10 27 56,25 2,06 1,44
  TOTAL 3375 2268 1278 553 437 4492 2321 2171 4387 64,48 1,98 1,02

CLASSIFICAÇÕES FINAIS E CAMPANHAS ANO A ANO

C = COLOCAÇÃO / PG = PONTOS GANHOS / J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS



11

 EDIÇÕES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1946 - 1º 20 17 3 0 62 20 42 90,00 3,10 1,00
 1945 - 1º 20 17 2 1 70 20 50 88,33 3,50 1,00
 1953 - 1º 28 24 2 2 70 21 49 88,10 2,50 0,75
 1931 - 1º 26 20 5 1 92 30 62 83,33 3,54 1,15
 1948 - 1º 20 16 2 2 54 19 35 83,33 2,70 0,95

Em 1946, o São Paulo foi campeão invicto.
Até hoje a melhor campanha do clube em qualquer competição.

 EDIÇÕES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1933 - 2º 14 11 1 2 62 16 46 80,95 4,43 1,14
 1942 - 3º 20 15 2 3 77 28 49 78,33 3,85 1,40
 1931 - 1º 26 20 5 1 92 30 62 83,33 3,54 1,15 
 1945 - 1º 20 17 2 1 70 20 50 88,33 3,50 1,00
 1944 - 2º 20 13 3 4 69 32 37 70,00 3,45 1,60

Os anos 30 e 40 foram pródigos em goleadas e goleadores, 1933 especialmente.
Waldemar de Brito marcou 49 gols nos 32 jogos em que esteve presente
e o time goleou os adversários 17 vezes em 34 partidas disputadas no ano!

 EDIÇÕES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1972 - 2º 22 14 8 0 32 7 25 75,76 1,45 0,32
 1975 - 1º 35 26 7 2 60 16 44 80,95 1,71 0,46
 1989 - 1º 29 14 11 4 37 16 21 60,92 1,28 0,55

 1974 - 4º 26 12 10 4 28 15 13 58,97 1,08 0,58
 1967 - 2º 27 16 9 2 54 17 37 70,37 2,00 0,63

Em 1972, o São Paulo foi vice-campeão invicto - a única vez que isso aconteceu
na história do clube até hoje.

MELHORES TEMPORADAS EM TERMOS DE APROVEITAMENTO DE PONTOS

MELHORES TEMPORADAS EM TERMOS DE MÉDIA DE GOLS MARCADOS

MELHORES TEMPORADAS EM TERMOS DE MÉDIA DE GOLS SOFRIDOS
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DESEMPENHO DO SÃO PAULO NO PAULISTÃO POR CLUBES ENFRENTADOS
J  = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS

 CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 Água Santa 1 1 0 0 4 0 4 100,00 4,00 0,00
 América (SJRP) 66 41 12 13 115 51 64 68,18 1,74 0,77
 América (SP) 4 4 0 0 23 4 19 100,00 5,75 1,00
 Americana FL 1 1 0 0 4 3 1 100,00 4,00 3,00
 Araçatuba 5 3 1 1 10 5 5 66,67 2,00 1,00
 Atlético Santista 5 3 2 0 13 5 8 73,33 2,60 1,00
 Atlético Sorocaba 3 3 0 0 9 2 7 100,00 3,00 0,67
 Bandeirante 2 1 0 1 1 2 -1 50,00 0,50 1,00
 Botafogo (RP) 89 48 27 14 144 76 68 64,04 1,62 0,85
 Bragantino 25 14 5 6 41 20 21 62,67 1,64 0,80
 Capivariano 1 1 0 0 4 2 2 100,00 4,00 2,00
 Catanduvense (GEC) 4 3 1 0 7 0 7 83,33 1,75 0,00
 Catanduvense (GFC) 1 1 0 0 2 0 2 100,00 2,00 0,00
 Comercial (RP) 46 23 11 12 86 55 31 57,97 1,87 1,20
 Comercial (SP) 32 27 3 2 115 30 85 87,50 3,59 0,94
 Corinthians 177 57 57 63 243 235 8 42,94 1,37 1,33
 Corinthians (PP) 2 2 0 0 9 2 7 100,00 4,50 1,00
 Esportiva 8 7 1 0 24 8 16 91,67 3,00 1,00
 Estudantes 2 0 1 1 1 2 -1 16,67 0,50 1,00
 Estudantes Paulista 1 1 0 0 1 0 1 100,00 1,00 0,00
 Ferroviária 67 34 17 16 107 66 41 59,20 1,60 0,99
 Francana 13 7 4 2 21 8 13 64,10 1,62 0,62
 G. Prudente/Barueri 5 5 0 0 14 3 11 100,00 2,80 0,60
 Germânia 5 4 0 1 15 8 7 80,00 3,00 1,60
 Grêmio Novorizontino 2 1 1 0 4 2 2 66,67 2,00 1,00
 Grêmio Osasco/Audax 4 2 0 2 11 8 3 50,00 2,75 2,00
 Guarani  116 61 35 20 212 116 96 62,64 1,83 1,00
 Guaratinguetá 4 4 0 0 9 3 6 100,00 2,25 0,75
 Inter de Limeira 37 19 14 4 60 29 31 63,96 1,62 0,78
 Internacional (SP) 5 4 1 0 19 3 16 86,67 3,80 0,60
 Ituano/Ferroviário 19 11 5 3 32 18 14 66,67 1,68 0,95
 Jabaquara/Espanha 50 42 2 6 161 57 104 85,33 3,22 1,14

 CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 Juventus 122 78 22 22 261 116 145 69,95 2,14 0,95
 Linense 15 11 2 2 46 14 32 77,78 3,07 0,93
 Luzitano 4 4 0 0 16 2 14 100,00 4,00 0,50
 Marília 31 21 6 4 68 28 40 74,19 2,19 0,90
 Matonense 5 4 0 1 12 5 7 80,00 2,40 1,00
 Mirassol 7 5 2 0 14 4 10 80,95 2,00 0,57
 Mogi Mirim 27 13 8 6 49 24 25 58,02 1,81 0,89
 Monte Azul 1 1 0 0 5 1 4 100,00 5,00 1,00
 Nacional/SP Railway 40 30 7 3 117 41 76 80,83 2,93 1,03
 Noroeste 62 39 17 6 151 56 95 72,04 2,44 0,90
 Novorizontino 15 8 6 1 32 19 13 66,67 2,13 1,27
 Oeste 7 5 2 0 14 7 7 80,95 2,00 1,00
 Olímpia 2 1 1 0 2 1 1 66,67 1,00 0,50
 Palmeiras/Pal. Itália 169 67 47 55 247 218 29 48,92 1,46 1,29
 Paulista (SP) 4 4 0 0 13 2 11 100,00 3,25 0,50
 Paulista/Etti (Jundiaí) 26 16 7 3 55 22 33 70,51 2,12 0,85
 Penapolense (SP) 4 3 1 0 6 1 5 83,33 1,50 0,25
 Ponte Preta 90 44 32 14 142 77 65 60,74 1,58 0,86
 Portuguesa 154 78 45 31 266 162 104 60,39 1,73 1,05
 Portuguesa Santista 74 57 12 5 221 79 142 82,43 2,99 1,07
 Prudentina 12 7 4 1 29 12 17 69,44 2,42 1,00
 Radium 4 4 0 0 9 1 8 100,00 2,25 0,25
 Red Bull 2 1 1 0 4 1 3 66,67 2,00 0,50
 Rio Branco (SP) 22 16 2 4 51 21 30 75,76 2,32 0,95
 Rio Claro 6 5 1 0 15 4 11 88,89 2,50 0,67
 Rio Preto 1 1 0 0 1 0 1 100,00 1,00 0,00
 Saad 3 1 1 1 1 3 -2 44,44 0,33 1,00
 Santo André 34 19 8 7 60 30 30 63,73 1,76 0,88
 Santos 175 76 48 51 316 248 68 52,57 1,81 1,42
 São Bento (SCS) 8 6 2 0 23 7 16 83,33 2,88 0,88
 São Bento (Sorocaba) 60 39 14 7 92 30 62 72,78 1,53 0,50
 São Bento (SP) 7 6 1 0 24 7 17 90,48 3,43 1,00
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 CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 São Bernardo (SBFC) 5 3 1 1 8 5 3 66,67 1,60 1,00
 São Caetano 13 6 3 4 22 20 2 53,85 1,69 1,54
 São José (ECSJ/SJEC) 19 11 7 1 39 12 27 70,18 2,05 0,63
 Sãocarlense 4 3 1 0 5 1 4 83,33 1,25 0,25
 Sertãozinho 3 2 1 0 8 4 4 77,78 2,67 1,33
 Sírio 9 8 1 0 47 10 37 92,59 5,22 1,11
 Taquaritinga 4 2 2 0 6 1 5 66,67 1,50 0,25
 Taubaté 28 16 5 7 56 28 28 63,10 2,00 1,00
 U. São João/Usina 17 8 6 3 28 19 9 58,82 1,65 1,12
 União Barbarense 7 5 1 1 17 8 9 76,19 2,43 1,14
 Velo Clube 2 2 0 0 6 1 5 100,00 3,00 0,50
 XV de Jaú 45 31 7 7 89 32 57 74,07 1,98 0,71
 XV de Piracicaba 72 41 17 14 146 62 84 64,81 2,03 0,86
 Ypiranga 45 35 2 8 132 52 80 79,26 2,93 1,16

 C. CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º Corinthians 177 57 57 63 243 235 8 42,94 1,37 1,33
 2º Santos 175 76 48 51 316 248 68 52,57 1,81 1,42
 3º Palmeiras/Pal. Itália 169 67 47 55 247 218 29 48,92 1,46 1,29
 4º Portuguesa 154 78 45 31 266 162 104 60,39 1,73 1,05
 5º Juventus 122 78 22 22 261 116 145 69,95 2,14 0,95
 6º Guarani  116 61 35 20 212 116 96 62,64 1,83 1,00
 7º Ponte Preta 90 44 32 14 142 77 65 60,74 1,58 0,86
 8º Botafogo (RP) 89 48 27 14 144 76 68 64,04 1,62 0,85
 9º Portuguesa Santista 74 57 12 5 221 79 142 82,43 2,99 1,07
 10º XV de Piracicaba 72 41 17 14 146 62 84 64,81 2,03 0,86

DESEMPENHO DO SÃO PAULO NO PAULISTÃO POR CLUBES ENFRENTADOS

OS TIMES QUE O TRICOLOR MAIS ENFRENTOU NO PAULISTÃO

J  = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS

C = COLOCAÇÃO /  J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS

Entre todos os 78 clubes que o Tricolor já enfrentou 
no Campeonato Paulista, o clube leva vantagem no 
confronto direto contra 74. Está em desvantagem 
somente contra o Corinthians e contra o finado 
Estudantes Paulista - curiosamente um time que o 
próprio São Paulo Futebol Clube incorporou em 1938. 
No desempate por saldo de gols, também sofre revez 
contra o Saad e Bandeirante, mas poucas partidas 
contra essas equipes foram jogadas. 
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 C. CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º Portuguesa 154 78 45 31 266 162 104 60,39 1,73 1,05
 1º Juventus 122 78 22 22 261 116 145 69,95 2,14 0,95
 3º Santos 175 76 48 51 316 248 68 52,57 1,81 1,42
 4º Palmeiras/Pal. Itália 169 67 47 55 247 218 29 48,92 1,46 1,29
 5º Guarani  116 61 35 20 212 116 96 62,64 1,83 1,00
 6º Corinthians 177 57 57 63 243 235 8 42,94 1,37 1,33
 6º Portuguesa Santista 74 57 12 5 221 79 142 82,43 2,99 1,07
 8º Botafogo (RP) 89 48 27 14 144 76 68 64,04 1,62 0,85
 9º Ponte Preta 90 44 32 14 142 77 65 60,74 1,58 0,86
 10º Jabaquara/Espanha 50 42 2 6 161 57 104 85,33 3,22 1,14

 C. CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º Santos 175 76 48 51 316 248 68 52,57 1,81 1,42
 2º Portuguesa 154 78 45 31 266 162 104 60,39 1,73 1,05
 3º Juventus 122 78 22 22 261 116 145 69,95 2,14 0,95
 4º Palmeiras/Pal. Itália 169 67 47 55 247 218 29 48,92 1,46 1,29
 5º Corinthians 177 57 57 63 243 235 8 42,94 1,37 1,33
 6º Portuguesa Santista 74 57 12 5 221 79 142 82,43 2,99 1,07
 7º Guarani  116 61 35 20 212 116 96 62,64 1,83 1,00
 8º Jabaquara/Espanha 50 42 2 6 161 57 104 85,33 3,22 1,14
 9º Noroeste 62 39 17 6 151 56 95 72,04 2,44 0,90
 10º XV de Piracicaba 72 41 17 14 146 62 84 64,81 2,03 0,86

OS TIMES QUE O TRICOLOR MAIS VENCEU NO PAULISTÃO

OS TIMES EM QUE O TRICOLOR MAIS MARCOU GOLS

C = COLOCAÇÃO /  J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS

C = COLOCAÇÃO /  J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS
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 C. CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º Comercial (SP) 32 27 3 2 115 30 85 87,50 3,59 0,94
 2º Jabaquara/Espanha 50 42 2 6 161 57 104 85,33 3,22 1,14
 3º Portuguesa Santista 74 57 12 5 221 79 142 82,43 2,99 1,07
 4º Nacional/SP Railway 40 30 7 3 117 41 76 80,83 2,93 1,03
 5º Ypiranga 45 35 2 8 132 52 80 79,26 2,93 1,16
 6º Linense 15 11 2 2 46 14 32 77,78 3,07 0,93
 7º Rio Branco (SP) 22 16 2 4 51 21 30 75,76 2,32 0,95
 8º Marília 31 21 6 4 68 28 40 74,19 2,19 0,90
 9º XV de Jaú 45 31 7 7 89 32 57 74,07 1,98 0,71
 10º São Bento (Sorocaba) 60 39 14 7 92 30 62 72,78 1,53 0,50

 C. CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º Comercial (SP) 32 27 3 2 115 30 85 87,50 3,59 0,94
 2º Jabaquara/Espanha 50 42 2 6 161 57 104 85,33 3,22 1,14
 3º Linense 15 11 2 2 46 14 32 77,78 3,07 0,93
 4º Portuguesa Santista 74 57 12 5 221 79 142 82,43 2,99 1,07
 5º Ypiranga 45 35 2 8 132 52 80 79,26 2,93 1,16
 5º Nacional/SP Railway 40 30 7 3 117 41 76 80,83 2,93 1,03
 7º Noroeste 62 39 17 6 151 56 95 72,04 2,44 0,90
 8º Rio Branco (SP) 22 16 2 4 51 21 30 75,76 2,32 0,95
 9º Marília 31 21 6 4 68 28 40 74,19 2,19 0,90
 10º Juventus 122 78 22 22 261 116 145 69,95 2,14 0,95

CLUBES CONTRA OS QUAIS O SÃO PAULO TEM O MELHOR APROVEITAMENTO DE PONTOS*

CLUBES CONTRA OS QUAIS O TRICOLOR TEM A MELHOR MÉDIA DE GOLS MARCADOS*

C = COLOCAÇÃO /  J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS

C = COLOCAÇÃO /  J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS

*MÍNIMO DE 14 JOGOS
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 C. CLUBES J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º São Bento (Sorocaba) 60 39 14 7 92 30 62 72,78 1,53 0,50
 2º São José (ECSJ/SJEC) 19 11 7 1 39 12 27 70,18 2,05 0,63
 3º XV de Jaú 45 31 7 7 89 32 57 74,07 1,98 0,71
 4º América (SJRP) 66 41 12 13 115 51 64 68,18 1,74 0,77
 5º Inter de Limeira 37 19 14 4 60 29 31 63,96 1,62 0,78
 6º Bragantino 25 14 5 6 41 20 21 62,67 1,64 0,80
 7º Paulista/Etti (Jundiaí) 26 16 7 3 55 22 33 70,51 2,12 0,85
 7º Botafogo (RP) 89 48 27 14 144 76 68 64,04 1,62 0,85
 9º Ponte Preta 90 44 32 14 142 77 65 60,74 1,58 0,86
 9º XV de Piracicaba 72 41 17 14 146 62 84 64,81 2,03 0,86

CLUBES CONTRA OS QUAIS O TRICOLOR TEM A MELHOR MÉDIA DE GOLS SOFRIDOS
C = COLOCAÇÃO /  J = JOGOS / V = VITÓRIAS / E = EMPATES / D = DERROTAS / GM = GOLS MARCADOS / GS = GOLS SOFRIDOS / SG = SALDO DE GOLS

*MÍNIMO DE 14 JOGOS
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 C. DATA LOCAL  PLACAR  ADVERSÁRIO
 1º 27/08/1933 Ch. Floresta 12 X 1 Sírio-SP
 1º 08/07/1945 Pacaembu 12 X 1 Jabaquara-SP
 3º 03/07/1932 Ch. Floresta 11 X 0 Internacional-SP
 4º 11/11/1950 Pacaembu 10 X 0 Guarani-SP
 5º 14/08/1943 Rua Javari 9 X 0 Portuguesa St.-SP
 6º 01/04/1934 Ch. Floresta 9 X 1 Sírio-SP
 6º 18/06/1944 Pacaembu 9 X 1 Santos-SP
 8º 13/11/1948 Pacaembu 8 X 0 Juventus-SP
 8º 07/11/1965 Morumbi 8 X 0 Noroeste-SP
 10º 21/06/1931 Ch. Floresta 8 X 1 América (SP)-SP
 10º 22/11/1931 Rua Javari 8 X 1 Juventus-SP
 10º 13/11/1938 R. Mooca 8 X 1 Luzitano-SP
 10º 12/11/1939 R. Mooca 8 X 1 Portuguesa St.-SP
 10º 21/08/1942 Pacaembu 8 X 1 Ypiranga-SP
 10º 30/05/1943 Pacaembu 8 X 1 Portuguesa St.-SP
 10º 27/04/1997 Morumbi 8 X 1 Juventus-SP

AS DEZ MAIORES GOLEADAS NO CAMPEONATO PAULISTA

 PLACAR GERAL MANDANTE VISITANTE
 1 x 1 258 105 153
 1 x 0 221 121 100
 2 x 1 192 111 81
 2 x 0 184 101 83
 0 x 0 172 78 94
 0 x 1 132 41 91
 3 x 1 127 73 54
 3 x 0 122 80 42
 1 x 2 94 34 60
 2 x 2 94 35 59
 3 x 2 74 34 40
 0 x 2 70 25 45
 4 x 1 68 43 25

 PLACAR GERAL MANDANTE VISITANTE
 6 x 2 8 3 5
 3 x 4 7 3 4
 8 x 1 7 5 2
 0 x 4 6 2 4
 7 x 1 6 3 3
 2 x 4 5 3 2
 4 x 4 5 2 3
 5 x 3 5 4 1
 7 x 2 4 3 1
 1 x 5 3 0 3
 2 x 5 3 2 1
 6 x 3 3 3 0
 8 x 2 3 2 1

 PLACAR GERAL MANDANTE VISITANTE
 4 x 0 54 45 9
 4 x 2 54 34 20
 2 x 3 37 14 23
 5 x 1 37 25 12
 5 x 0 36 27 9
 1 x 3 32 14 18
 0 x 3 26 7 19
 3 x 3 24 11 13
 6 x 1 21 16 5
 1 x 4 17 5 12
 5 x 2 17 11 6
 6 x 0 11 9 2
 4 x 3 10 3 7

 PLACAR GERAL MANDANTE VISITANTE
 0 x 5 2 2 0
 7 x 0 2 1 1
 8 x 0 2 1 1
 9 x 1 2 2 0
 12 x 1 2 2 0
 3 x 6 1 1 0
 4 x 5 1 1 0
 5 x 4 1 0 1
 7 x 3 1 1 0
 7 x 4 1 0 1
 9 x 0 1 0 1
 10 x 0 1 1 0
 11 x 0 1 1 0

A FREQUÊNCIA DE RESULTADOS DO TRICOLOR NO PAULISTÃO

O ranking de clube que mais vezes aplicaram a maior goleada de uma edição do Paulistão: 

São Paulo, 26 vezes
(mesmo o São Paulo sendo um clube muito mais novo que os tradicionais rivais!); 

Santos, 23; Corinthians, 14; Paulistano e Guarani, 8; Ponte Preta, 7;
Portuguesa e Germânia, 6; Americano, 4; Portuguesa Santista, Botafogo de RP, São Bento, 
XV de Piracicaba, São Paulo Athletic e Palmeiras, 3...

O São Paulo aplicou a maior goleada do torneio em 1932, 1933, 1934, 1938, 1939, 1943, 
1944, 1945, 1946, 1948, 1950, 1965, 1967, 1975, 1977, 1982, 1985, 1988, 1990, 1991, 1997, 
1998, 2003, 2005, 2006 e 2017.
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 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 1961 96.099 7 13.728
 1962 72.980 6 12.163
 1963 131.251 6 21.875
 1964 117.126 10 11.713
 1965 114.681 14 8.192
 1966 100.898 9 11.211
 1967 128.193 11 11.654
 1968 98.526 13 7.579
 1969 180.725 14 12.909
 1970 222.805 8 27.851
 1971 279.738 11 25.431
 1972 271.965 11 24.724
 1973 142.413 11 12.947
 1974 142.562 13 10.966
 1975 437.952 17 25.762

 C. ANO PAGANTES
 1º 2017 33.246
 2º 1970 27.851
 3º 1975 25.762
 4º 1971 25.431

 C. ANO PAGANTES
 5º 1980 24.815
 6º 1972 24.724
 7º 1998 24.259

 C. ANO PAGANTES
 8º 1999 23.138
 9º 1989 22.831
 10º 2000 22.722

 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 1991 330.248 17 19.426
 1992 315.265 17 18.545
 1993 290.379 19 15.283
 1994 183.011 15 12.201
 1995 148.890 18 8.272
 1996 148.011 15 9.867
 1997 170.162 13 13.089
 1998 169.811 7 24.259
 1999 208.242 9 23.138
 2000 227.223 10 22.722
 2001 74.174 4 18.544
 2002 0 0 0
 2003 120.461 6 20.077
 2004 56.654 5 11.331
 2005 174.200 10 17.420

 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 1976 129.926 14 9.280
 1977 310.426 22 14.110
 1978 251.631 13 19.356
 1979 673.776 37 18.210
 1980 545.920 22 24.815
 1981 404.803 28 14.457
 1982 214.906 20 10.745
 1983 282.497 24 11.771
 1984 207.575 19 10.925
 1985 377.351 21 17.969
 1986 113.352 19 5.966
 1987 322.143 21 15.340
 1988 226.157 12 18.846
 1989 319.628 14 22.831
 1990 152.841 16 9.553

 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 2006 190.821 10 19.082
 2007 160.880 11 14.625
 2008 175.512 11 15.956
 2009 165.700 11 15.064
 2010 124.740 11 11.340
 2011 182.810 12 15.234
 2012 195.857 12 16.321
 2013 174.697 12 14.558
 2014 91.013 9 10.113
 2015 91.701 9 10.189
 2016 58.053 8 7.257
 2017 265.969 8 33.246

 TOTAL 11.617.238 755 15.387

A MÉDIA DE PÚBLICO DO TRICOLOR COMO MANDANTE NO PAULISTÃO, INDEPENDENTEMENTE DO ESTÁDIO*

AS MELHORES MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO PAULISTÃO DESDE 1961

*Faltam conhecer os públicos de nove jogos em 1962 e 1963, oito jogos em 1961, cinco jogos em 1964 e 1966, dois jogos em 1967 e um jogo em 1965, 1970 e 1975. 
A tabela mostra dados desde 1961 devido ao fato de que é a partir dessas datas que os dados de público e renda estão mais completos.
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 C. DATA ESTÁDIO  PLACAR ADVERSÁRIO PAGANTES
 1º 16.11.1980 Morumbi 1 x 0 Santos 122.209
 2º 05.12.1982 Morumbi 3 x 2 Corinthians 117.061
 3º 17.06.1979 Morumbi 1 x 0 Palmeiras 112.016
 4º 01.12.1991 Morumbi 0 x 0 Palmeiras 110.915
 5º 20.12.1992 Morumbi 2 x 1 Palmeiras 110.887
 6º 30.08.1987 Morumbi 0 x 0 Corinthians 109.474
 7º 24.06.1979 Morumbi 1 x 1 Santos 107.485
 8º 15.12.1991 Morumbi 0 x 0 Corinthians 106.142
 9º 02.10.1977 Morumbi 1 x 2 Corinthians 105.435
 10º 27.06.1971 Morumbi 1 x 0 Palmeiras 103.887

  PAGANTE PLACAR DATA
 GERAL 247 São Paulo 6 x 1 Noroeste 20/06/1990
MANDANTE 247 São Paulo 6 x 1 Noroeste 20/06/1990
 VISITANTE 361 São Bento 0 x 1 São Paulo 04/05/1973

A MÉDIA DE PÚBLICO DO TRICOLOR COMO MANDANTE NO PAULISTÃO, INDEPENDENTEMENTE DO ESTÁDIO 

MENORES PÚBLICOS
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MÉDIAS DE PÚBLICO DO TRICOLOR NO MORUMBI PELO CAMPEONATO PAULISTA 

MAIORES MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO MORUMBI PELO CAMPEONATO PAULISTA 

 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 1960 51.908 3 17.303
 1961 96.099 7 13.728
 1962 72.980 6 12.163
 1963 71.136 5 14.227
 1964 117.126 10 11.713
 1965 113.631 13 8.741
 1966 74.582 7 10.655
 1967 128.193 11 11.654
 1968 80.674 9 8.964
 1969 177.780 13 13.675
 1970 222.805 8 27.851
 1971 230.818 10 23.082
 1972 271.965 11 24.724
 1973 142.413 11 12.947
 1974 0 0 0

 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 1990 146.425 15 9.762
 1991 312.767 14 22.341
 1992 268.619 13 20.663
 1993 255.414 16 15.963
 1994 183.011 15 12.201
 1995 33.338 12 2.778
 1996 0 0 0
 1997 124.331 11 11.303
 1998 169.811 7 24.259
 1999 208.242 9 23.138
 2000 227.223 10 22.722
 2001 35.710 3 11.903
 2002 0 0 0
 2003 120.461 6 20.077
 2004 56.654 5 11.331

 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 1975 428.215 16 26.763
 1976 129.926 14 9.280
 1977 266.089 18 14.783
 1978 219.146 9 26.961
 1979 537.865 25 13.655
 1980 539.818 20 26.991
 1981 366.147 19 19.271
 1982 189.351 16 11.834
 1983 276.889 22 12.586
 1984 186.922 15 12.461
 1985 341.108 18 18.950
 1986 85.473 15 5.698
 1987 322.143 21 15.340
 1988 226.157 12 18.846
 1989 316.663 13 24.359

 ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA
 2005 174.200 10 17.420
 2006 151.183 8 18.898
 2007 156.727 10 15.673
 2008 175.512 11 15.956
 2009 165.700 11 15.064
 2010 96.005 7 13.715
 2011 142.580 8 17.823
 2012 178.399 10 17.840
 2013 174.697 12 14.558
 2014 91.013 9 10.113
 2015 69.722 7 9.960
 2016 10.052 1 10.052
 2017 265.969 8 33.246

 C. ANO PAGANTES
 1º 2017 33.246
 2º 1970 27.851
 3º 1980 26.991
 4º 1978 26.961
 5º 1975 26.763
 6º 1972 24.724
 7º 1989 24.359
 8º 1998 24.259
 9º 1999 23.138
 10º 1971 23.082
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SÉRIES E SEQUÊNCIAS

 J PERÍODO TIME DATA
 39 13/11/74 e 03/08/75 Derrotado por Santos 07/08/75 Geral
 40 01/05/96 e 30/04/00 Derrotado por Santos 10/05/00 Mandante
 40 26/08/70 e 29/07/73 Derrotado por Juventus 04/08/73 Morumbi
 25 03/06/90 e 20/08/92 Derrotado por Santos 05/09/92 Visitante

Maior série invicta no Campeonato Paulista

 V PERÍODO TIME DATA
 14 09/08/53 e 15/11/53 Empate com Ponte Preta 29/11/53 Geral
 17 24/09/92 e 07/03/93 Derrota para XV de Piracicaba 21/03/93 Mandante
 10 20/01/05 e 26/03/05 Derrota para Ponte Preta 09/04/05 Morumbi
 10 13/06/43 e 12/09/43 Empate com Portuguesa 26/03/43 Visitante

Maior série de vitórias no Campeonato Paulista

 G PERÍODO TIME Placar DATA
 74 23/03/30 e 22/10/33 Derrota para o Palestra Itália 0 X 1 12/11/33 Geral
 86 16/07/44 e 28/09/52 Derrota para XV de Jaú 0 X 4 08/10/52 Mandante
 34 18/09/65 e 22/05/68 Derrota para o Palmeiras 0 X 1 26/05/68 Morumbi
 34 23/03/30 e 22/10/33 Derrota para o Palestra Itália 0 X 1 12/11/33 Visitante

Maior série de jogos no Campeonato Paulista marcando gols

 J PERÍODO TIME Placar DATA
 7 26/07/84 e 25/08/84 Sofreu gol do Santos 4 X 1 02/09/84 Geral
 9 12/03/15 e 01/03/16 Sofreu gol do São Bernardo 1 X 3 05/03/16 Mandante
 7 14/10/84 e 03/07/85 Sofreu gol do Santos 1 X 1 07/07/85 Morumbi
 7 10/09/92 e 15/10/92 Sofreu gol do Palmeiras 0 X 3 01/11/92 Morumbi
 6 22/03/89 e 19/04/89 Sofreu gol da Portuguesa 1 X 1 23/04/1989 Visitante

Maior série de jogos no Campeonato Paulista sem sofrer gols
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 C. CIDADE J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º Santos (SP) 117 54 31 32 217 172 45 54,99 1,85 1,47
 2º Campinas (SP) 99 40 38 21 129 100 29 53,20 1,30 1,01
 3º Ribeirão Preto (SP) 76 23 28 25 94 100 -6 42,54 1,24 1,32
 4º S. José do Rio Preto (SP) 37 21 7 9 63 34 29 63,06 1,70 0,92
 5º Piracicaba (SP) 36 16 11 9 60 40 20 54,63 1,67 1,11
 6º Araraquara (SP) 33 12 11 10 35 33 2 47,47 1,06 1,00
 7º Bauru (SP) 29 16 8 5 50 30 20 64,37 1,72 1,03
 8º Sorocaba (SP) 28 14 8 6 34 14 20 59,52 1,21 0,50
 9º Jaú (SP) 21 12 4 5 34 16 18 63,49 1,62 0,76
 10º Limeira (SP) 19 8 8 3 24 16 8 56,14 1,26 0,84

 C. APELIDO J V E D GM GS SG %P MM MS
 1º Pacaembu  616 389 123 104 1457 661 796 69,81 2,37 1,07
 2º Vila Belmiro  69 26 18 25 116 111 5 46,38 1,68 1,61
 3º Chácara da Floresta 59 45 11 3 215 62 153 82,49 3,64 1,05
 4º Brinco de Ouro 50 24 15 11 68 50 18 58,00 1,36 1,00
 5º Parque Antarctica 48 16 11 21 57 69 -12 40,97 1,19 1,44
 6º Moisés Lucarelli  44 13 22 9 51 44 7 46,21 1,16 1,00
 7º Santa Cruz 41 12 17 12 44 48 -4 43,09 1,07 1,17
 8º Ulrico Mursa  40 22 12 6 84 51 33 65,00 2,10 1,28
 9º Fonte Luminosa  33 12 11 10 35 33 2 47,47 1,06 1,00
 10º Mário de Mendonça 28 14 6 8 38 22 16 57,14 1,36 0,79

AS CIDADES MAIS VISITADAS PELO SÃO PAULO NO CAMPEONATO PAULISTA

OS ESTÁDIOS MAIS FREQUENTADOS NO CAMPEONATO PAULISTA
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MARCAS REFERENCIAIS

PRIMEIROS ATLETAS A ALCANÇAREM MARCAS DE CENTENAS NO CAMPEONATO PAULISTA

 JOGOS DATA ESTÁDIO PLACAR ADVERSÁRIO
 1º jogo 16/03/1930 Floresta 0 X 0 Ypiranga  
 100º jogo 20/06/1937 P. Antarctica 3 X 1  SP Railway  
 500º jogo 18/07/1956 Pacaembu 2 X 2 Ponte Preta 
 1.000º jogo 19/08/1972 Morumbi 1 X 1 Ponte Preta 
 2.000º jogo 29/02/2004 Riobrancão 2 X 1 Rio Branco

 JOGOS JOGADOR DATA PLACAR ESTÁDIO
 100 jogos Luizinho 21/03/1943 4 X 1 Comercial-SP
 200 jogos Teixeirinha 13/09/1953 3 X 1 Palmeiras
 300 jogos Waldir Peres 25/03/1983 2 X 0 Santo André

 GOLS JOGADOR DATA PLACAR ADVERSÁRIO TEMPO
 100 gols Luizinho 23/09/1944 6 X 1 SP Railway 6’/1º

 VITÓRIAS JOGADOR DATA PLACAR ADVERSÁRIO
 100 vitórias Teixeirinha 29/10/1950 3 X 2 Portuguesa St.

 VITÓRIA DATA ESTÁDIO PLACAR ADVERSÁRIO
 1ª vitória 23/03/1930 Rua Javari 6 X 1 Juventus
 100ª vitória 03/11/1940 Pacaembu 7 X 2 Comercial-SP 
 500ª vitória 12/07/1964 Morumbi 3 X 0 Ferroviária
 1.000ª vitória 25/03/1993 Alfredão 3 X 0 Noroeste

 GOLS DATA ESTÁDIO PLACAR ADVERSÁRIO JOGADOR TEMPO
 1º gol 23/03/1930 Javari 6 X 1 Juventus Barthô 10’/1º
 100º gol 14/06/1931 Floresta 3 X 3 Atl. Santista Friedenreich 20’/1º
 500º gol 19/07/1942 Pacaembu 2 X 2 SP Railway Noronha 27’/2º
 1.000º gol 11/11/1950 Pacaembu 10 X 0 Guarani Augusto 40’/1º 
 2.000º gol 23/09/1964 Pacaembu 4 X 1 Esportiva G. Bazzaninho 24’/2º
 3.000º gol 26/09/1984 Pacaembu 1 X 1 Juventus Renato 6’/1º 
 4.000º gol 19/03/2005 Morumbi 6 X 0 Marília Grafite 21’/2º
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OS SÃO-PAULINOS QUE MAIS JOGARAM NO CAMPEONATO PAULISTA
 C. JOGADOR P J V E D G
 1º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) GL 343 175 101 67 0
 2º Rogério Ceni (Rogério Ceni) GL 295 183 58 54 38
 3º Nelsinho (Nelson Luiz Kerchner) LE 292 144 94 54 3
 4º Mauro (Mauro Ramos de Oliveira) DF 276 187 47 42 0
 5º Darío Pereyra (Alfonso Darío Pereyra Bueno) ZG 268 137 76 55 19
 6º Jose Poy (Jose Poy) GL 266 174 45 47 0
 7º De Sordi (Nilton de Sordi) LD 250 153 53 44 0
 8º Roberto Dias (Roberto Dias Branco) DF 241 119 65 57 33
 9º Teixeirinha (Elísio dos Santos Teixeira) AT 239 168 41 30 87
 10º Riberto (Osvaldo Riberto) LE 238 135 59 44 12

 C. JOGADOR P J V E D G
 11º Serginho Chulapa (Sérgio Bernardino) AT 237 129 61 47 138
 12º Terto (Tertuliano Severiano dos Santos) AT 228 126 59 43 37
 13º Gino Orlando (Gino Orlando) AT 222 147 40 35 142
 14º Zé Sérgio (José Sérgio Presti) AT 213 104 66 43 29
 15º Canhoteiro (José Ribamar de Oliveira) AT 203 126 42 35 53
 16º Jurandir (Jurandyr de Freitas) DF 201 110 46 45 0
 17º Bauer (José Carlos Bauer) LM 200 137 34 29 8
 18º Paraná (Ademir de Barros) AT 189 101 44 44 26
 19º Müller (Luiz Antônio Corrêa da Costa) AT 187 107 53 27 88
 20º Getúlio (Getúlio Costa de Oliveira) DF 181 99 47 35 20

OS SÃO-PAULINOS QUE MAIS JOGARAM NO MORUMBI PELO CAMPEONATO PAULISTA
 C. JOGADOR P J V E D G
 1º Waldir Peres (Waldir Peres Arruda) GL 173 95 44 34 0
 2º Darío Pereyra (Alfonso Darío Pereyra Bueno) ZG 148 86 36 26 8
 2º Rogério Ceni (Rogério Ceni) GL 148 101 29 18 19
 4º Nelsinho (Nelson Luiz Kerchner) LE 134 77 36 21 2
 5º Serginho Chulapa (Sérgio Bernardino) AT 125 75 27 23 87

 C. JOGADOR P J V E D G
 6º Zé Sérgio (José Sérgio Presti) AT 116 60 30 26 18
 7º Terto (Tertuliano Severiano dos Santos) AT 107 68 23 16 20
 8º Müller (Luiz Antônio Corrêa da Costa) AT 102 65 26 11 52
 9º Renato (Carlos Renato Frederico) AT 97 59 23 15 33
 9º Oscar (José Oscar Bernardi) ZG 97 62 22 13 5

MAIORES ARTILHEIROS NO CAMPEONATO PAULISTA
 C. JOGADOR P J G MM
 1º Gino Orlando (Gino Orlando) AT 222 142 0,64
 2º Serginho Chulapa (Sérgio Bernardino) AT 237 139 0,59
 3º Luizinho (Luiz Mesquita de Oliveira) AT 158 122 0,77
 4º Leônidas (Leônidas da Silva) AT 120 93 0,78
 5º Müller (Luiz Antônio Corrêa da Costa) AT 187 88 0,47
 6º Teixeirinha (Elísio dos Santos Teixeira) AT 239 87 0,36
 7º Maurinho (Mauro Raphael) AT 178 84 0,47
 8º Friedenreich (Arthur Friedenreich) AT 80 72 0,90
 9º Prado (Antônio Francisco Bueno do Prado) AT 112 66 0,59
 10º Raí (Raí Souza Vieira de Oliveira) MC 173 64 0,37
 11º Remo (Remo Januzzi) AT 168 63 0,38

 C. JOGADOR P J G MM
 12º Dino Sani (Dino Sani) VL 161 62 0,39
 13º Renato (Carlos Renato Frederico) AT 178 56 0,31
 14º França (Françoaldo Sena de Souza) AT 92 55 0,60
 15º Pedro Rocha (Pedro Virgílio Rocha Franchetti) MC 175 53 0,30
 15º Canhoteiro (José Ribamar de Oliveira) AT 203 53 0,26
 17º Careca (Antônio de Oliveira Filho) AT 109 52 0,48
 18º Babá (Roberto Caveanha) AT 101 50 0,50
 19º Zezinho (Moyses Ferreira Alves) AT 47 48 1,02
 20º Toninho Guerreiro (Antônio Ferreira) AT 68 46 0,68
 20º Luís Fabiano (Luís Fabiano Clemente) AT 70 46 0,66
 20º Armandinho (Armando dos Santos) AT 82 46 0,56
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OS SÃO-PAULINOS QUE MAIS MARCARAM GOLS NO MORUMBI PELO CAMPEONATO PAULISTA

ATLETAS PRATAS DA CASA COM MAIS JOGOS

ATLETAS PRATAS DA CASA COM MAIS GOLS 

 C. JOGADOR P J V E D G
 1º Serginho Chulapa (Sérgio Bernardino) AT 125 75 27 23 87
 2º Müller (Luiz Antônio Corrêa da Costa) AT 102 65 26 11 52
 3º Raí (Raí Souza Vieira de Oliveira) MC 88 57 19 12 42
 4º Careca (Antônio de Oliveira Filho) AT 57 39 12 6 36
 5º Renato (Carlos Renato Frederico) AT 97 59 23 15 33

 C. JOGADOR P J V E D G
 6º Toninho Guerreiro (Antônio Ferreira) AT 40 28 11 1 32
 7º Babá (Roberto Caveanha) AT 42 29 4 9 28
 8º Pedro Rocha (Pedro Virgílio Rocha Franchetti) MC 82 51 21 10 27
 9º Palhinha (Jorge Ferreira da Silva) AT 54 37 10 7 25
 9º França (Françoaldo Sena de Souza) AT 40 25 10 5 25

 C. JOGADOR P J V E D GM
 1º Rogério Ceni (Rogério Ceni) GL 295 183 58 54 38
 2º Nelsinho (Nelson Luiz Kerchner) LE 292 144 94 54 3
 3º Roberto Dias (Roberto Dias Branco) DF 241 119 65 57 33
 4º Teixeirinha (Elísio dos Santos Teixeira) AT 239 168 41 30 87
 5º Serginho Chulapa (Sérgio Bernardino) AT 237 129 61 47 139

 C. JOGADOR P J V E D GM
 6º Zé Sérgio (José Sérgio Presti) AT 213 104 66 43 29
 7º Bauer (José Carlos Bauer) LM 200 137 34 29 8
 8º Müller (Luiz Antônio Corrêa da Costa) AT 187 107 53 27 88
 9º Gilberto Sorriso (Gilberto Ferreira da Silva) LE 180 102 52 26 5
 10º Arlindo (Arlindo Galvão) DF 168 91 51 26 0

 C. JOGADOR P J V E D GM
 1º Serginho Chulapa (Sérgio Bernardino) AT 237 129 61 47 139
 2º Müller (Luiz Antônio Corrêa da Costa) AT 187 107 53 27 88
 3º Teixeirinha (Elísio dos Santos Teixeira) AT 239 168 41 30 87
 4º França (Françoaldo Sena de Souza) AT 92 52 23 17 55
 5º Rogério Ceni (Rogério Ceni) GL 295 183 58 54 38

 C. JOGADOR P J V E D GM
 6º Roberto Dias (Roberto Dias Branco) DF 241 119 65 57 33
 7º Dodô (Ricardo Lucas) AT 64 38 18 8 32
 8º Zé Sérgio (José Sérgio Presti) AT 213 104 66 43 29
 9º Cafu (Marcos Evangelista de Moraes) LD 108 65 25 18 24
 10º Zé Roberto (José Roberto Marques) MD 60 35 10 15 20
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ATLETAS REVELADOS EM COTIA COM MAIS JOGOS
 C. JOGADOR P J V E D GM GS A
 1º Rodrigo Caio (Rodrigo Caio Coquette Russo) VL 60 35 10 15 5 0 2
 2º Wellington (Wellington Aparecido Martins) VL 45 27 9 9 1 0 1
 3º Alex Silva (Alex Sandro da Silva) ZG 43 27 7 9 3 0 3
 4º Casemiro (Carlos Henrique Casimiro) VL 31 22 5 4 3 0 7
 5º Lucas (Lucas Rodrigues Moura da Silva) MC 29 20 6 3 9 0 5
 6º Ademilson (Ademilson Braga Bispo Junior) AT 27 17 4 6 5 0 3
 7º João Schmidt (João Felipe Schmidt Urbano) VL 22 11 6 5 0 0 0
 8º Lucão (Lucas Cavalcante Silva Afonso) ZG 20 12 4 4 0 0 1
 9º Ewandro (Ewandro Felipe de Lima Costa) AT 16 9 3 4 2 0 3
 10º Henrique (Henrique Almeida Caixeta Nascentes) AT 15 10 2 3 3 0 0
 10º Luiz Araújo (Luiz de Araújo Guimarães Neto) AT 15 6 6 3 3 0 5

ATLETAS REVELEADOS EM COTIA COM MAIS GOLS
 C. JOGADOR P J V E D GM
 1º Lucas (Lucas Rodrigues Moura da Silva) MC 29 20 6 3 9
 2º Rodrigo Caio (Rodrigo Caio Coquette Russo) VL 60 35 10 15 5
 2º Ademilson (Ademilson Braga Bispo Junior) AT 27 17 4 6 5
 4º Alex Silva (Alex Sandro da Silva) ZG 43 27 7 9 3
 4º Casemiro (Carlos Henrique Casimiro) VL 31 22 5 4 3
 4º Henrique (Henrique Almeida Caixeta Nascentes) AT 15 10 2 3 3
 4º Luiz Araújo (Luiz de Araújo Guimarães Neto) AT 15 6 6 3 3
 8º Ewandro (Ewandro Felipe de Lima Costa) AT 16 9 3 4 2
 8º Gabriel Boschilia (Gabriel Boschilia) MC 12 9 1 2 2
 10º Wellington (Wellington Aparecido Martins) VL 45 27 9 9 1
 10º Lucas Evangelista (Lucas Evangelista Santana de Oliveira) MC 4 2 0 2 1
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 C. TREINADOR J V E D GM GS %PG MM MS
 1º Vicente Feola 248 161 46 41 647 295 71,10 2,61 1,19
 2º Muricy Ramalho 173 99 42 32 327 177 65,32 1,89 1,02
 3º José Poy 168 87 46 35 255 141 60,91 1,52 0,84
 4º Cilinho 166 77 60 29 250 136 58,43 1,51 0,82
 5º Telê Santana 162 87 48 27 283 150 63,58 1,75 0,93
 6º Rubens Minelli 105 51 29 25 145 90 57,78 1,38 0,86
 7º Joreca 86 62 17 7 273 103 78,68 3,17 1,20
 8º Carlos Alberto Silva 84 37 27 20 91 59 54,76 1,08 0,70
 9º Osvaldo Brandão 82 54 15 13 161 79 71,95 1,96 0,96
 10º Jim Lopes 61 42 8 11 129 49 73,22 2,11 0,80

OS TÉCNICOS COM MAIS PARTIDAS DISPUTADAS NA COMPETIÇÃO

 C. TREINADOR J V E D GM GS %PG MM MS
 1º Joreca 86 62 17 7 273 103 78,68 3,17 1,20
 2º Emerson Leão 40 28 7 5 96 46 75,83 2,40 1,15
 3º Jim Lopes 61 42 8 11 129 49 73,22 2,11 0,80
 4º Osvaldo Brandão 82 54 15 13 161 79 71,95 1,96 0,96
 5º Vicente Feola 248 161 46 41 647 295 71,10 2,61 1,19
 6º Paulo César Carpegiani 38 25 6 7 85 44 71,05 2,24 1,16
 7º Béla Guttman 39 24 10 5 105 45 70,09 2,69 1,15
 8º Muricy Ramalho 173 99 42 32 327 177 65,32 1,89 1,02
 9º Telê Santana 162 87 48 27 283 150 63,58 1,75 0,93
 10º Formiga 37 21 7 9 62 31 63,06 1,68 0,84

OS TÉCNICOS COM MELHORES APROVEITAMENTOS DE PONTOS NO CAMPEONATO PAULISTA*

*Mínimo de 37 partidas disputadas.
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 C. TREINADOR J V E D GM GS %PG MM MS
 1º Joreca 86 62 17 7 273 103 78,68 3,17 1,20
 2º Béla Guttman 39 24 10 5 105 45 70,09 2,69 1,15
 3º Vicente Feola 248 161 46 41 647 295 71,10 2,61 1,19
 4º Emerson Leão 40 28 7 5 96 46 75,83 2,40 1,15
 5º Paulo César Carpegiani 38 25 6 7 85 44 71,05 2,24 1,16
 6º Jim Lopes 61 42 8 11 129 49 73,22 2,11 0,80
 7º Osvaldo Brandão 82 54 15 13 161 79 71,95 1,96 0,96
 8º Muricy Ramalho 173 99 42 32 327 177 65,32 1,89 1,02
 9º Sylvio Pirillo 53 27 15 11 93 53 60,38 1,75 1,00
 9º Telê Santana 162 87 48 27 283 150 63,58 1,75 0,93

 C. TREINADOR J V E D GM GS %PG MM MS
 1º Carlos Alberto Silva 84 37 27 20 91 59 54,76 1,08 0,70
 2º Jim Lopes 61 42 8 11 129 49 73,22 2,11 0,80
 3º Mário Travaglini 44 21 17 6 62 36 60,61 1,41 0,82
 3º Cilinho 166 77 60 29 250 136 58,43 1,51 0,82
 5º Formiga 37 21 7 9 62 31 63,06 1,68 0,84
 5º José Poy 168 87 46 35 255 141 60,91 1,52 0,84
 7º Rubens Minelli 105 51 29 25 145 90 57,78 1,38 0,86
 8º Telê Santana 162 87 48 27 283 150 63,58 1,75 0,93
 9º Osvaldo Brandão 82 54 15 13 161 79 71,95 1,96 0,96
 10º Sylvio Pirillo 53 27 15 11 93 53 60,38 1,75 1,00

OS TÉCNICOS COM MELHORES MÉDIAS DE GOLS MARCADOS NO CAMPEONATO PAULISTA*

OS TÉCNICOS COM MELHORES MÉDIAS DE GOLS SOFRIDOS NO CAMPEONATO PAULISTA*

*Mínimo de 37 partidas disputadas.
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 C. TREINADOR J V E D GM GS %PG MM MS
 1º Jim Lopes 28 24 2 2 81 21 88,10 2,89 0,75
 2º Emerson Leão 22 18 2 2 57 18 84,85 2,59 0,82
 3º Vicente Feola 125 99 14 12 389 139 82,93 3,11 1,11
 4º Osvaldo Brandão 41 32 4 5 99 36 81,30 2,41 0,88
 5º Joreca 40 29 7 4 142 50 78,33 3,55 1,25
 6º Béla Guttman 24 17 5 2 76 26 77,78 3,17 1,08
 7º Mário Travaglini 23 15 7 1 34 9 75,36 1,48 0,39
 8º Telê Santana 84 56 18 10 171 74 73,81 2,04 0,88
 9º Formiga 19 13 3 3 37 13 73,68 1,95 0,68
 10º Paulo César Carpegiani 20 13 5 2 46 20 73,33 2,30 1,00

 C. TREINADOR J V E D GM GS %PG MM MS
 1º Joreca 46 33 10 3 131 53 78,99 2,85 1,15
 2º Paulo César Carpegiani 18 12 1 5 39 24 68,52 2,17 1,33
 3º Emerson Leão 18 10 5 3 39 28 64,81 2,17 1,56
 4º Osvaldo Brandão 41 22 11 8 62 43 62,60 1,51 1,05
 5º Jim Lopes 33 18 6 9 48 28 60,61 1,45 0,85
 6º Vicente Feola 123 62 32 29 258 156 59,08 2,10 1,27
 7º Muricy Ramalho 85 42 23 20 141 94 58,43 1,66 1,11
 8º Béla Guttman 15 7 5 3 29 19 57,78 1,93 1,27
 9º Telê Santana 78 31 30 17 112 76 52,56 1,44 0,97
 10º Rubens Minelli 51 22 14 15 65 48 52,29 1,27 0,94

OS TÉCNICOS COM MELHORES APROVEITAMENTOS DE PONTOS COMO MANDANTE NO PAULISTÃO

OS TÉCNICOS COM MELHORES APROVEITAMENTOS DE PONTOS COMO VISITANTE NO PAULISTÃO
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 C. CLUBE PG J V E D GP GC SG P3 %PG MGP MGC
 1º SC Corinthians P 3675 2509 1412 611 484 5089 2715 2374 4847 64,4 2,03 1,08
 2º SE Palmeiras 3588 2444 1376 587 480 4885 2570 2315 4715 64,3 2,00 1,05
 3º São Paulo FC 3380 2268 1280 552 436 4491 2320 2171 4392 64,6 1,98 1,02
 4º Santos FC 3363 2436 1270 558 607 5035 3174 1861 4368 59,8 2,07 1,30
 5º A Portuguesa D 2671 2234 964 582 687 3774 3040 734 3474 51,8 1,69 1,36
 6º Guarani FC 2071 1910 717 530 662 2694 2567 127 2681 46,8 1,41 1,34
 7º AA Ponte Preta 1810 1584 598 463 512 2115 1960 155 2257 47,5 1,34 1,24
 8º CA Juventus 1742 1943 595 488 859 2533 3200 -667 2273 39,0 1,30 1,65
 9º Botafogo FC (RP) 1580 1562 509 459 593 1886 2098 -212 1986 42,4 1,21 1,34
 10º A Ferroviária E 1311 1376 443 405 527 1605 1733 -128 1734 42,0 1,17 1,26

 C. CLUBE PG J V E D GP GC SG P3 %PG MGP MGC
 1º São Paulo FC 3380 2268 1280 552 436 4491 2320 2171 4392 64,6 1,98 1,02
 2º SC Corinthians P 3335 2292 1252 591 447 4385 2464 1921 4347 63,2 1,91 1,08
 3º SE Palmeiras 3321 2270 1252 568 449 4328 2359 1969 4324 63,5 1,91 1,04
 4º Santos FC 3177 2263 1188 536 538 4574 2809 1765 4100 60,4 2,02 1,24
 5º A Portuguesa D 2598 2148 935 567 645 3616 2826 790 3372 52,3 1,68 1,32
 6º Guarani FC 2033 1875 700 526 648 2603 2490 113 2626 46,7 1,39 1,33
 7º AA Ponte Preta 1756 1544 574 457 502 2004 1889 115 2179 47,0 1,30 1,22
 8º CA Juventus 1742 1943 595 488 859 2533 3200 -667 2273 39,0 1,30 1,65
 9º Botafogo FC (RP) 1580 1562 509 459 593 1886 2098 -212 1986 42,4 1,21 1,34
 10º A Ferroviária E 1311 1376 443 405 527 1605 1733 -128 1734 42,0 1,17 1,26

RANKING DE PONTOS GANHOS NO CAMPEONATO PAULISTA DE 1902 A 2017

RANKING DE PONTOS GANHOS NO CAMPEONATO PAULISTA DE 1930 A 2017 - DESDE A FUNDAÇÃO DO SÃO PAULO 

No ranking geral de pontos da história do Paulistão, o São Paulo aparece em terceiro lugar muito devido a fundação tardia do clube, em 1930, mesmo assim,
aparece a frente do Santos, um clube muito mais antigo. Em aproveitamento de pontos, contudo e mesmo assim, o São Paulo lidera, com 64,6% dos pontos ganhos.
Cabe dizer ainda que este ranking considera das bonificações e punições dadas aos clubes. Assim, Portuguesa (2), Guarani, Palmeiras e São Paulo (1) aparecem com pontos
a mais devido a bônus nos campeonatos de 1995, 1976, 1993 e 1992, respectivamente. Por este motivo, o número de vitórias, empates e derrotas do São Paulo é diferente
do apresentado no início do artigo. Nesta parte, as alterações de resultados via justiça são considerados. O mesmo vale nas tabelas posteriores.

Ou seja, desde que o Tricolor começou a disputar o Paulistão, ninguém pontuou mais do que ele. O São Paulo ainda detém a liderança no critério de vitórias (1280),
saldo (2171, único acima de 2000) e melhor defesa (com apenas 1,02 gols sofridos por jogo). Somente fica atrás, e por pouco, do Santos (de Pelé) no aspecto melhor ataque.
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 C. CLUBE PG J V E D GP GC SG P3 %PG MGP MGC
 1º São Paulo FC 3277 2205 1236 537 432 4286 2249 2037 4245 64,2 1,94 1,02
 2º SC Corinthians P 3252 2229 1217 578 432 4196 2355 1841 4229 63,2 1,88 1,06
 3º SE Palmeiras 3216 2207 1203 561 442 4110 2289 1821 4170 63,0 1,86 1,04
 4º Santos FC 3084 2200 1146 527 526 4388 2712 1676 3965 60,1 1,99 1,23
 5º A Portuguesa D 2526 2085 904 557 623 3471 2709 762 3269 52,3 1,66 1,30
 6º Guarani FC 1978 1823 676 519 627 2483 2389 94 2547 46,6 1,36 1,31
 7º AA Ponte Preta 1756 1544 574 457 502 2004 1889 115 2179 47,0 1,30 1,22
 8º CA Juventus 1682 1880 567 484 828 2416 3057 -641 2185 38,7 1,29 1,63
 9º Botafogo FC (RP) 1580 1562 509 459 593 1886 2098 -212 1986 42,4 1,21 1,34
 10º A Ferroviária E 1311 1376 443 405 527 1605 1733 -128 1734 42,0 1,17 1,26

 C. CLUBE PG J V E D GP GC SG P3 %PG MGP MGC
 1º São Paulo FC 3153 2098 1179 527 392 4042 2094 1948 4064 64,6 1,93 1,00
 2º SC Corinthians P 3075 2102 1137 561 402 3875 2187 1688 3972 63,0 1,84 1,04
 3º SE Palmeiras 3014 2080 1111 543 425 3754 2163 1591 3876 62,1 1,80 1,04
 4º Santos FC 2952 2076 1091 505 479 4101 2480 1621 3778 60,7 1,98 1,19
 5º A Portuguesa D 2377 1979 837 542 599 3162 2569 593 3053 51,4 1,60 1,30
 6º Guarani FC 1978 1823 676 519 627 2483 2389 94 2547 46,6 1,36 1,31
 7º AA Ponte Preta 1756 1544 574 457 502 2004 1889 115 2179 47,0 1,30 1,22
 8º CA Juventus 1608 1784 537 470 776 2250 2837 -587 2081 38,9 1,26 1,59
 9º Botafogo FC (RP) 1580 1562 509 459 593 1886 2098 -212 1986 42,4 1,21 1,34
 10º A Ferroviária E 1311 1376 443 405 527 1605 1733 -128 1734 42,0 1,17 1,26

RANKING DE PONTOS GANHOS NO CAMPEONATO PAULISTA DE 1933 A 2017 - ERA PROFISSIONAL

RANKING DE PONTOS GANHOS NO CAMPEONATO PAULISTA DE 1941 A 2017 - DESDE A CRIAÇÃO DA FEDERAÇÃO 

O cenário pouco muda se considerarmos somente a partir da profissionalização do futebol no Estado. O Tricolor segue liderando em pontos, vitórias, saldo e defesa. 

A Federação Paulista de Futebol foi estabelecida em 1941. De lá para cá, o Tricolor segue em primeiro lugar em quase todos os critérios:
pontos, aproveitamento, vitórias, saldo de gols e defesa. 
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